copiosius bibitur; in Belgio autem foederato, Frisia praesertim, ubi nihil frigidi, sed cerevisia theaeque vulgo bibitur infusum, nullae cernuntur (a). FREINDIUS (b) ait: *praesertim occurrit, ubi aquam, sicut in aliis calentibus plagis, nive haud sibi temperant, sed ei glaciem admiscent (c): uti mos est vulgi, qui algentes Pedemontii ac Genuae montes incolunt. Vitii ipsius veritas non minus constat, quam quod ii ipsi id aquae hujusce potioni tribuant: neque ex natura frigoris effectum hunc explicare difficile est. Nam liquor inter deglutendum gutturis musculos necessario congelat, i. e. vasa contrahit, eodemque tempore humores per ea circulos incrassat, ex quo oritur stagnatio, obstructio, neque ita multum post in iisdem partibus tumor attollitur.*

Hinc etiam inter Hispanos qui frigidarum potionum usui immoderate indulgent, tumores in faucium glandulis frequentissimi sunt; atque ex iis quae notata sunt a scriptoribus constat, haud modo a liquorum, sed etiam a regionis ipsius frigore produci posse hunc effec-

(a) Act. phys. med. Vol. X. in append. p. 145.

(b) l. c.

(c) Ast vel sine hoc more aquae glaciem commiscendi, monticolae in genere frigidius bibunt, quippe ipsis omni anni tempore aquae ex montium sinibus prorumpunt frigidiores, quam quae in planitiibus scaturiunt. Quando ergo aestatis praecipue tempore, ubi omnes pori hiant, vasa summe dilatata et humores rarefacti sunt, his aquis indulgent, facile illi immediato fere harum aquarum tactu subito constringuntur, haec reserantur et contentus humor includitur, coaglat, strumae germen evadit.

tum; siquidem hos tumores multo frequentius inter septentrionales, quam inter meridionales populos occurrere animadversum est (a).

Cur vero in collo potius et frequentius, quam in aliis partibus hoc contingat, vel et inde adhuc repetendum erit, quod collum aëri pateat plerumque nudum, praecipue in foeminis, quibus ex eadem ratione familiarior hic morbus et quibus praeterea juxta BOECKLERUM (b) glandula thyroidea albicantior molliorque observatur.

Aqua interim non solum suo frigore sed et aliis adhuc qualitatibus nocivis ad strumas producendas suam symbolam conferre videtur. RICHTER (c): *Wirklich ist er zuweilen eine endemische Krankheit, die jedoch nicht sowohl der Luft als dem Wasser zuzuschreiben ist; denn man findet in gewissen Gegenden Staedte, wo derselbe haeufig ist, und nahe dabey kennt man ihn fast gar nicht.*

(a) MÜLLER (von den Drüsen-Verhaertungen p. 22.) » *Es ist wahrscheinlich, daß Drüsen-Geschwülste von einer kalten und feuchten Luft sehr oft herrühren, denn dieses Uebel pflegt in beyden Niederlanden haeufig, in Italien selten beobachtet zu werden. Die Alpenbewohner haben grosse Kroepffe, deren Ursprung man gemeinlich von dem Gebrauch des Schnee- und Eiswassers herleitet (FISCHERI diss. de strumis et scorophulis Bünsgensium). Um indessen meine Meinung offenerzig zu sagen, so scheinen mir diese Geschwülste vielmehr von der heftigen Kaelte zu entstehen, wodurch die Ausführungs-Gaenge der Drüsen krampfhaft zusammen gezogen, und die Saefte verdicht werden.*

(b) l. c. § 7.

(c) l. c. III. p. 458.

CAMERARIUS (a) testatur, quod dentur fontes, ex quibus per aliquot annos si quis bibat, sive sit inquilinus, sive hospes Bronchocele afficiantur; et licet antea collo anserino advenerint, hasque aquas saepius gustaverint, guttura eorum velut taurorum colla, quibus palearia dependent, referre videbis; HOFMANNUS (b) fontis meminit in pago, *Flasch*, Tigurinae ditionis, scaturientis, qui ob vitium, quod inferre solet, *der Kropf-Brunnen*, audit. Aqua scilicet particulis terreis, gypseis, quas vehit, cruda, duraque nimiam lymphæ inducit consistentiam, vel partibus mucosis, quibus scatet, lenta, crassa, nimiam infert spissitudinem, viscorem, unde glandulae thyroideae ductus excretorii obstruuntur, et tumor exoritur. Contingit autem hoc potius in glandula thyroidea, quam in aliis, quippe praeter causas alias ibi copiosius et frequentius simul concurrentes, maximum contribuit subtilitas emissariorum, quae tanta est, ut, cum illa in omnibus aliis organis secretoriis reperta sint, hîc detegi neutiquam adhuc potuerint.

Objicies forsan cum D. LAUTH (c) *Sed vix datur regio calcarea terra magis abundans, quam Campania Gallica, ubi tamen non plures gutturonos, quam alibi inveniuntur*: Ast nonne in calido hoc beatoque omni

(a) Memorab. med. Cent. IX. No. 69.

(b) Diss. de morb. certis region. et popul. peculiaribus § I. Dec. Diss. med. phys. p. 81.

(c) l. c. § 20. in nota.

frugum genere climate vasa magis sunt dilatata, alacrior procedit humorum circuitus, meliusque subiguntur, attenuantur, nec stagnatio, obstructio, sedimenta tam facile locum habent?

CLASSIS TERTIA.

Aër glandulam distendens.

Aër hic in glandulam thyroideam penetrabit, cum per validos nixus vires violente exercendo, spiritum pertinacius retinemus, qui vel per rupturam membranae internae asperae arteriae ut suspicatur PLENCK (a); vel per vasa lymphatica in ventriculos laryngis hiantia, ut opinatur LALOUETTE (b); vel per poros dictae membranae dum ea fortiore dilatatione nimis rarefit, vel alio denique quocunque modo viam invenerit, per quam transiret in hujus glandulae substantiam, illam distensurus, partes a se invicem removendo. In spatium istud tunc sensim accumulatur humor, strumam veram nobis exhibens, unde et PLENCK (c) posuit: *der Windkropf ist gemeiniglich der Anfang zu andern Kroepfen.*

Humor autem ille in glandula thyroidea praeternaturaliter congestus, stagnans, qualiscunque sit, ab initio semper idem pro genii sui in corporibus individuis di-

(a et c) l. c. p. 71.

(b) vide quae relata sunt de eo p. 19.

versitate variisque accedentibus circumstantiis corrumpitur, in diversos degenerat materies, multiformia deponit sedimenta et in multiplices concrevit substantias, atque sic omnes prognerat species, ad strumam veram recensitas (a).

§ IX.

*Causae proximae causaeque remotae
strumarum spuriarum.*

Cum strumae spuriae jam in principiis S. sua natura discrepent, hinc unaquaeque species propriam sibi causam proximam praesupponit propriasque causas remotas; unde has enucleabimus eo ordine, quo illas posuimus.

Causa proxima strumae spuriae est lymphæ in tela cellulosa glandulae thyroideae copiosius collecta. Lymphæ hæc ab arteriis, ad lubricanda hæc loca, ut ubicunque per corpus, secreta et deposita, si ejus resorptio per vasa bibula impediatur, continua sui aggestione, telam cellulosa, partes glandulae connectentem (b) in illius cellulas irrependo, dilatat talesque producere tu-

(a) Omnia quæ de harum strumarum causis remotioribus dixi, nobis adhuc certiora videbuntur, quando perpendimus, quæ etiam a nobis observanda, referuntur dans le *Nouveau Dictionnaire de Med. et de Chirurg.* T. III. p. 336. „Les paysans en sont plutôt atteints que les habitans des „ villes; et in A. E. L. suppl. T. I. Sect. VII. p. 343. : autor (BROWN) „ observat tamen opulentiores, et qui lautius vicitent, potu generosiore „ utantur, rarius eo malo infestari.

mores non moratur. Quod autem ad causas superiores attinet, eadem sunt, ac in hydropibus aliarum partium (a), quibus determinandis, cum fusé ab autoribus, qui de illis morbis scripsere ex professo, expositae sint, hic supersedemus.

Quae strumae aëreae causa proxima sit, videtur rem ex ipsa denominatione esse claram; quae autem sint causae remotae, diximus § VIII. sub classe tertia causarum remotarum strumae verae.

Strumae sanguinae causam proximam, sistit sanguis in glandula thyroidea, saucia ipsius quadam arteria, multus effusus. Qualem laesionem iisdem infortuniis, ut in aliis aneurismatibus spuris hic contingere posse, nihil moratur, quin admittamus.

Proxima remotaeque strumae herniosae causae ex iis, quae sub speciebus de hac struma relatae sunt, non cognosci nequeunt.

Cum strumae scrophulosae causa proxima causaeque remotae non differant ab illis ipsarummet scrophularum, nec de his disserere scopus noster permittat, sicco pede eas praeteribimus.

Struma metastatica proxime progeneratur, ubi materia morbifica ex alia parte defertur in glandulam thyroideam, vel mediate vel immediate eam distendens. Hoc autem remotius praecipue fiet, si locus antea

(a) De his attentius relege, quae supra citata sunt p. 14. in nota (a).

affectus, adstringentibus vel repercutientibus male applicatis fuerit vixatus.

De strumis cysticis, quoad causam proximam, uti etiam quoad causas remotas quin et vel in subsequentibus de ipsa earum diagnosi, prognosi et cura, nihil dicam, dum prae aliis tumoribus cysticis nihil habeant peculiare, nisi quod in collo emineant. Mitto vero istos tumores utpote extra nostros limites positos, et ab aliis viris celeberrimis lucidissime pertractatos.

CAPUT IV.

§. X.

Diagnosis.

Nihil perfecimus morbi nostri species et causas hactenus exponendo, ni simul adjungamus, quomodo una species distinguatur ab altera, ut rite dein sua cuilibet remedia opponi possint: hoc ergo enucleare articulo sequenti conabimur.

Struma Meliceris, est sicut Struma Atheroma tumor indolens, externe aequae ac interne tactu ubique aequalis, fluctuantem fovens materiem; sed contenta in prima materies tenuior est, homogenior, nec tam sabulosa quam in secunda: illa sensim sensimque, hac tamen citius increscit et digito compressa ob majorem materiei fluiditatem celerius redit. In utraque color cutis plerumque non est alienatus, sed in priori tamen interdum flavescit.

Cum his proxime signis suis convenit *Struma Steatoma*, quae est tumor aequè indolens, aequalis tactu, cuti concolor, sed consistentiae firmioris, accedentis ad eam sebi vel adipis vel saponis ut ergo nulla percipiatur fluctuatio et impressa fovea, non nisi aegre restituatur.

Quando struma quaedam indolens, integumentis suis non decoloratis, manibus tractata undique ut carnem ipsam, aequè firmam, aequè renitentem ac elasticam neque tamen ita sensibilem sese exhibet, eam *Strumam Sarcoma* dicimus.

Distinguimus *Strumam cartilagosam, osseam, lapideam*, ejus inaequalitate gibbosa, asperitate summaeque inprimis duritiae non universali, sed hinc inde profunda mollitiae alternata, quo partes illae duriores facile gliscunt.

Universali duritiae, asperitiae superficiali et insensibilitate cognoscimus *scirrhosam*.

Carcinomatosa variaequè ejus subdivisiones iisdem symptomatibus ac alia carcinomata miserrime torquent aegros.

Strumam aquosam adesse contendimus, quando in tumore non dolente, supra quem cutis pallidior aequaliter tensa est, tactu materia percipitur liquidissima, fluctuans, in eo gravitatis quidam sensus ab aegro sentitur, illicque quo aeger inclinatur, praecipua ejus moles vergit.

Aëream adesse affirmamus, cum tumor est indo-

lens, longiusculus, cuti concolor, suaque levitate et caracteristico suo strepitu sese quasi denuntiat.

Sanguineam scimus, dum brevi tempore, valde elevatur tumor latior et inaequalis, cute tectus flavescente, paululum caerulea, praecipue vero aliqua pulsatione ab aegro animadvertendus; mollis est, cedit sub digitis, neque tamen ita redit ut fluida solent.

Herniosam cognoscimus, dum tumor mollis, indolens, concolor cuti, augetur spiritu retento, mox eo misso ad prius volumen imminuendus.

Certiores sumus strumas esse indolis scrophulosae, ubi id virus aliis quoque in corporis regionibus, sua symptomata prodit.

C A P U T V.

§. XI.

Prognosis generalis.

Multum taedii, longae et frustratae curae medicos qui vel a principio tam ex ipsa morbi natura, quam ex experientia multoties repetita, mala praenoscent immedicabilia: multum famae et publicae fiduciae praxi eorum affluit, si ex iisdem fontibus neglectae aut perversae curae mala futura et eventus qualescunque recte praedicere valent; sed et ignorantiae turpe dedecus et contemnatio publica eos prosequitur, si mala, quae praesagiunt non curanda,

aliis sananda derelinquunt. Hinc nos ea quae de strumarum Prognosi tam ex aliorum observationibus potuimus discere quam quae ex ipsius morbi natura eruere, scrupulose hic enarrabimus.

Primum sit, cum de pronuntianda prognosi agitur, inquirere an morbus recens, an vero inveteratus? Nam struma recens, aut quae periodica est, aut in qua humor stagnans ita nondum est degeneratus, ut rursus sorberi possit, universali autorum consensu ea est, quae curationem facillime admittit: ast vel hoc debite restringendum; nempe si adsit nativa ad strumas dispositio, qualis ab autoribus praecipue ex capitis deformi structura desumpta est. SEVERINUS in BONETI *Sepulchreto* (a) hunc in finem tradit: *e secta Bronchocele cadaveris, educta struma librae unius pondo, quae sic adstricta gutturis venis ut mirum quomodo fuerit avulsa, tempora huic homini pressa atque invicem admota sic ut confirmaret aperte iudicium physiognomorum nostrorum, qui temporum angustiam naturalem strumarum effectricem ponunt.* In inveterata vero struma, progressus quem hicce morbus fecit; tempus, quo illud malum duravit; et auxilia, quae ad curationem perficiendam praesto sunt, medicum in ferendo suo iudicio dirigant. Caeterum difficilis est horum tumorum curatio ita ut de iis vere dici possit:

Principiis obsta, sero medicina paratur:

(a) p. 1524.

Ex una parte enim medica curatio quae in strumis recentibus plerumque omne punctum absolvit, in inveteratis rarissimae est utilitatis; chirurgica vero, quae resolutionem vel maturationem respicit, ancipitis est eventus, quippe quae irritando, vel relaxando suscipiatur, saepe humores copiosius allicit, acres reddit, et strumam, quae benigna per totam vitam ferri potuisset, in malignam convertit; quae vero instrumentalis adhibetur, modo irrita, modo plane periculosa deprehenditur, praecipue ob timendam magnorum vasorum hic tam prope cor adjacentium laesionem; ob nimis duraturam et crudelem operationem; ob fortiozem insequentem suppurationem, cui saepius natura aegri impar est; et ob timorem, ne humor affluere solitus, viscus quoddam vitale obruat, inevitabile lethum inducturus.

Ex altera parte autem strumae sibi permissae mala adhuc alia, pejora, lethifera, licet per se non tales, haud raro producant. Illae scilicet, etiamsi saepissime praeter deformitatem (a) sine alio incommodo ad aetatem usque senilem circumferantur, tamen multoties etiam, quando mole et volumine increscunt, varios sensus variorumque organorum supprimunt functiones, et compressis tandem venis jugularibus apoplexia, compresso

(a) Gutturosi Rhaeti, ait HOFFMANNUS, vitium hoc naturae adeo non inter deformitates referunt, ut caeteros, malo isto carentes, collos anserinos per sarcasum appellent.

oesophago inedia, compressa arteria aspera suffocatione perimunt. BROWN (a) narrat circa urbem ST. VITI in Corinthia incolas frequentissime strumis laborare, quae humani quandoque adaequant capitis molem, ut exinde praeterea homines multoties coeci, muti, aut mente capti fiant. COL DE VILARS (b) ait: *Le Bronchocele est quelque-fois dangereux, il peut comprimer la trachée-artère et l'oesophage, causer une suffocation ou empêcher la deglutition: il affoiblit souvent les sens, comme l'ouï, l'odorat, le gout, en comprimant les nerfs, qui se distribuent à ces organes.* LAUTH (c): *Si magnitudine excedit, comprimit asperam arteriam et oesophagum nec non nervos vicinos, unde vox rauca, horrida, deglutitio et respiratio difficilis, suffocativa, homines coeci, muti, mente capti (d).*

§ XII.

Prognosis specialis.

Struma Meliceris et Atheroma eae sunt, quae

(a) A. E. L. T. I. Sect. VII. p. 343.

(b) l. c. p. 312.

(c) l. c. §. 21.

(d) Hominum hoc modo suffocatione, fame aut apoplexia deperditorum innumera exempla extant: TULPIUS obs. med. l. 1. c. 46. KERKERING obs. anatom. 74. PLATERUS Prax. med. T. III. obs. 34. E. N. C. Dec. II. A. IV. append. p. 195. Nov. act. phys. med. T. V. p. 247. HALLERUS Opusc. patholog. obs. VIII. RICHTER *chirurg. Bibl. III. p. 150.* LIEUTAND Hist. anat. med. T. I. obs. 93.

etsi lentissime crescendo procedant, tamen inter omnes ad summam perveniunt magnitudinem, nisi in tempore earum augmento nos opponimus; insuper lubentius in periculosam transeunt suppurationem, ulcera foetida, fistulosa, erosionem vasorum, haemorrhagias lethales parere promptam; nihilominus tamen, ut postea videbimus, felici successu plurima vice sanantur.

Non tam sollicitos de eventu nos habeat *Struma Steatomata*, quae plerumque successu temporis in cartilaginosa, vel osseam indurescit, et sicuti haec per totam vitam mediocris portatur; sed et cum eis nullam saepius aliam sanationem, nisi extirpatione tentatam, admittit, qualem et requirit *Struma Sarcoma*, resolvi et suppurare, nisi maligne, absolute impos; periculosiorem insuper, quippe quae per ampla cujuslibet generis vasa, quibus nutritur, cum partibus vicinis communicat, inde haemorrhagiam aut inflammationem periculosissimam post se trahens.

De scirrhusa, carcinomatosa et scrophulosa struma, relate ad Prognosin, uti et ad curam, nobis pariter praetereundam, ea dicenda sunt, quae de illis morbis in genere docentur; bene tamen perpensis iis, quae sub cura strumae cartilagosae leges.

Struma aquosa et aërea sine omni periculo sunt et facillime curantur; non ita autem sanguinea, dum in his locis ligatura atque compressio fere impossibilis sit et styptica non semper sufficiant: plures licet observationes

vationes doceant, earum radicalem illis obtentam fuisse curam; qualem omnino respuit *herniosa*, quae non nisi palliativam, sed caeterum sufficientem, admittit.

De *Metastatica* tunc demum possumus bonum dare augurium, quando suppressa restituere valeamus.

C A P U T VI.

§ XIII.

Prophylaxis.

Antequam accingamur ad curam, pauca quaedam quae ex praecedentibus sponte fluunt, de Prophylaxi strumarum monenda remanent

1°. Ad praecavendum nobis de hoc malo, in eden-
dis nisibus violentis non diutius spiritum retineamus,
et caput bene pronum inclinemus.

2°. Collum nunquam nimis fortiter constringamus
vinculo.

3°. Evitemus sollicite subitam colli refrigerationem.

4°. Non indulgeamus frigidiori, praecipue aestuantes,
potui.

5°. Moderate alimentis fruamur farinosis, leguminibus.

6°. In cibis aromatum non obliviscamur.

7°. Abstineamus aquis hoc malum inferentibus.

8°. Si illis uti cogamur, eas corrigamus liquido gene-
rosiore.

9°. In locis humidioribus et aëre minus perflatis non degamus, sed bene aërata, calidiora et sicca nos recipiant.

CAPUT VII.

§ XIV.

Cura strumarum verarum.

Claudat denique agmen curandi methodus et videamus, in quantum multiplicia auxilia ab autoribus contra strumas praedicata, ad suam quaelibet speciem sint restringenda.

Quicumque autor de strumis, a multis jam retro saeculis, aut ex professo aut per transennam egit; quicumque practicus de iis consultatur, tanquam unicum et specificum remedium praescribit spongiam ustam; absque ut ideo spes nostra felici semper successu coronata offerri possit. Propius hinc aliquantum eam rimabimur, medicatricem ejus vim ad veros suos effectus limitaturi.

§ XV.

Spongia usta, cur, quomodo, quando adhibeatur.

Spongia, ut docet STOLL (a), dat usta odorem ustis animalium cornubus similem, salem alkalinum volatilem et oleum tale. Qui tunc carbo ramanet; habet salis

(a) Rat. med. p. 187.

fixi quidquam, et ut magnes indicat quid ferri. Si jam vase rite clauso spongia uritur, oleum et sal volatile cum fixis principiis unita manent.

Ubi ergo pulvis spongiae ustae siccus, ut solet, assumitur, tunc oris interioribus partibus, pharyngi, oesophago nec non epiglottidi adhaeret, solida roborat, mucum incidit, abstergit, ductus excretorios ad majorem excretionem stimulat, sicque derivando, deobstruendo, evacuando agit; unde in struma vera incipiente, aut etiam in magis provecta, in qua humor contentus nondum est degeneratus, necdum partes firmæ sunt concretæ, certissimum auxilium præstabit, atque in mollioribus tactu speciebus, struma Meliceris, Atheroma non semper incassum tentabitur et quidem hoc modo: Si homo paululum plethoricus fuerit, venaesectio præmittitur, cum, ubi stasin quamdam humorum solvere cogitamus, vasa primum deplenda sunt, quo humor stagnans facilius resorberi et in circulum recipi possit; altero die emeticum propinatur: mirum scilicet quid valeat in discutiendis glandularum tumoribus motus musculorum citior, encur quoque vomitoria præcipiat BATE (a), quorum virtus præterea in his casibus in *Nov. Act. phys. med.* (b) probatur exemplo, quo virginis cujusdam struma, contra quam varia ante medicamina nihil valere, ultra

(a) RICHTERS *chirurg. Bibl.* V. p. 596.

(b) T. VI. p. 146.

dimidiam sui partem unica emesi imminuta fuit; tertio die purgans salinum subjungitur: quippe praeter id quod sordes primarum viarum ob multivarias rationes educendae sint, enitendum simul est, ut impetus humorum versus tumorem, quem inanire occupamur, procul ab illo ad emunctorium quoddam determinetur; salinum vero praecipimus, quod praeter vim purgantem quam exerit, humeros eodem tempore incidat, attenuet. Haec fiant immediate ante plenilunium, si apud autores fides est, dein quotidie bis, mane et vesperi, scrupulus unus aut drachma semis pulveris spongiae ustae siccae deglutatur, vel quod mihi aequè congruum apparet, omnisero cubitum eundo holus e drachma dimidia illius pulveris sub lingua pedetentim ibi liquescens ponatur, usque ad novilunium: tum intermittatur, et altero plenilunio, praevio eodem purgante, eadem ratione usque ad idem tempus rursus continuatur; non quod praecise influxum lunae credam, sed quia plurimi autores ita volunt, unde HERRENSCHWAND (a) ait: *Comme l'on regarde comme prouvé par l'expérience, que les remèdes contre ces tumeurs operent avec plus de succès pendant le déclin de la lune, on pourra suivre en cela l'opinion reçue*; eo magis cum illa otia a medicamentis non solum in hac, sed et in alijs curis maxime commendantur. De illis PEYRILLE (b) dicit: *qu'on ne pense pas que ce*

(a) Traité des principal. et des plus freq. malad. Berne 1788. p. 174.

(b) Remède nouveau contre les Mal. vénér. Paris 1786. p. 21.

temps, en apparence d'inaction, soit un temps perdu; non seulement le traitement marche d'un pas égal vers la guérison, mais même sa marche n'en devient quelquefois, que plus rapide.

Ubi autem post tales quotascunque repetitiones strumae disparent, non illico ab hoc medicamine cessandum est, quia alias diathesis remanet, qua mox redire solent.

Quibus nunc composita simplicioribus magis arrident, illi spongiam ustam non male combinabunt cum aliis resolventibus, quales formulas omnia exhibent fere dispensatoria.

§ XVI.

Externa quae simul conveniunt.

Durante ea cura interna, externe simul conducent fomentationes cum decocto radicis Bryoniae addito vino et sale ammoniaco, quae laudantur a VAN SWIETEN (a); vel epithemata cum Spiritu Mindereri, quae praedicantur a MICHAELI (b); vel cataplasmata ex duobus manipulis farinae purioris cum pinta una aceti lento igne coctis, quae a GALLIS (c) celebrantur; vel denique cum saliva jejuna, liquore certe salino, frictiones supra tu-